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Abstract: The presence of X-ray radiation that comes from the innermost regions
of Active Galactic Nuclei indicates a presence of a hot gas component located close
to the central black hole. The exact location and geometry of this so called corona
is not known and various configurations are being considered in the literature.
One of the suggestions for the geometry is a rather compact region located on
the symmetry axis of the black hole (lamp-post model). Another variant is a
layer that surrounds the accretion disk on both sides (slab model). Other models
consider anything in between also in combination with a truncated disk.

One of the key questions connected with the corona that is not often addressed
is how is the corona energized, i.e. where does it take energy from. Assuming
the disk is the only source of energy in an accreting system and that its internal
energy is partly radiated and partly used to support magnetic fields, we evaluate
geometrical constraints on the corona from the energy conservation condition.
Lastly, we try to investigate the total emitted spectrum of a system consisting of
a central black hole, a thin accretion disk and a slab corona.
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Introduction
For a long time in astrophysics nuclear fusion considered to be the main energy
source. However, since the discovery of quasars (see e.g. Hazard et al., 1963,
Schmidt, 1963), this point of view has changed. Quasars are known to be re-
markably luminuos objects and for a large amount of time there was no exact
explanation to their energy source. By now this problem was solved by the widely
accepted concept of a supermassive black hole and a surrounding accretion disk.

It transpired, that a concept of accretion disk can be applied not only to
quasars, but to number of astrophysical objects, such as young stellar objects,
protostar, white dwarf, low-mass X-ray binary (LMXB), neutron star and a black
hole. All of the named objects consider to be surronded by accretion disks.

We will restrict ourselves to active galactic nuclei (AGN). Active galactic nu-
clei generally include quasars, radio galaxies, Seyfert galaxies, starburst galaxies
etc. The greatest interest of this particular thesis will be a black hole, which
in many cases is in the center of a galaxy, and the surrounding accretion disk.
Observed X-ray radiation from AGN can be explained by the existence of a hot
matter located close to the central black hole named corona. The geometry of
the corona is still unknown. However, there exist a number of hypotheses on
possible geometries of the corona. In this thesis we will adopt slab geometry of
the corona. We will assume an accretion disk to be the only source of energy in
an accreting system consisting of the central black hole, an accretion disk and the
corona. In further we will outline that geometry of the corona can be estimated
from the energy conservation conditon in an accreting system.

In the first chapter we will give an overview of spectra from AGN, typical
components of AGN X-ray spectra and the possible origin of these components.
In the second chapter we will focus on energy balance between the black-hole
accretion disk and the corona and examine slab geometry of the corona using
energy conservation condition. Lastly, we will simulate a model spectrum for
one of the possible geometries of the corona that will follow from energy balance
equations.
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Active galactic nuclei

1.1 Basic properties of AGN
A galaxy is a gravitationally bound system of stars, dust, gas and dark matter,
that hosts a supermassive black hole in its center. Those galaxies which have the
central region around the supermassive black hole rich on matter, can develop an
actively accreting core, which is called active galactic nucleous (AGN). Galaxies
with active nuclei are known to have extraordinary luminousity, which can vary
on different timescales from several years to several hours. AGN also have wide
radiation range and radiate from radio to X-ray and gamma-ray. Active galactic
nuclei are considered to be a relatively small area in the very center of a galaxy.
Due to an enormous amount of energy released by AGN, the central object of
AGN is considered to be a black hole. Presence of such a compact and massive
object as a black hole causes hightened activity of AGN especially in X-ray range.
This activity becomes possible through an accretion process, which operates with
gravitational energy and which can explain activities of many astronomical ob-
jects including quasars. Thus, accretion process becomes one of the most powerful
sources of energy in astrophysics.

Nowadays, widely accepted model of AGN is a supermassive rotating black
hole (106

⊙-109
⊙) surrounded by an accretion disk.

1.2 Accretion disks and accretion process
The accretion process operates with gravitational energy of gas which can be
released when a particle of the gas infalls on a massive object. Further, the
accretion disk plays the role of transforming gravitational energy into radiation.
That is a brief rough model of accretion process and in what follows we will learn
more about details.

One can imagine an accretion disk as a gaseous-like flat disk rotating around
gravitating objects, such as protostars, neutron stars or black holes. Rotating
substance in AGN disks is assumed to consist of partially ionized gas, mostly
hydrogen. Accretion disk is considered to be geometrically-thin and optically-
thick in z-direction. Those disks are called α-disks (Shakura and Sunyaev, 1973).

Since the gas in the disk undergoes differential rotation, viscous process will
participate. Prove to be the case, viscosity plays at least two key roles in accretion
process: angular momentum transfer and viscous heating of disk. As the gas in
the disk rotates with the different velocities at different radii, there appears a
friction (viscosity) between individual layers that provides gas heating. This gas
heating via viscosity is called viscous heating. Heated gas then starts to radiate
electromagnetic radiation and this radiation provides most of the luminousity of
AGN.

Let us suppose that we put a test particle of the gas on a distance r in a point-
mass potencial ψ = −GM

r
of the central object with the mass M . If the particle

has angular momentum with respect to the central mass, it will start to rotate
around the central object in an eccentric orbit. For specific angular momentum,
l = rvφ, the specific energy of the test particle will be minimal when the orbit is
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circular. Thus, gravitational force from central object is exactly balanced by the
centrifugal force of the rotating gas as

GM

r2 =
v2

φ

r
= rΩ2 = l2

r3 , (1.1)

where G is gravitational constant, M the mass of the central object, r the distance
from the center, Ω the angular speed of the gas particle, vφ the linear speed of
the gas particle.

Radius of the circular orbit is

rcirc = l2

GM
. (1.2)

Thus, the gas rotates around the central object with the Keplerian angular
velocity

Ω = ΩK =
√
GM

r3 . (1.3)

Linear velocity of the gas is

vφ(r) = rΩK(r) ≡
√
GM

r
. (1.4)

The test particle can never reach the center as long as its angular momentum
is conserved. There is no mass accretion in this case, therefore, no energy can
be radiated and cause luminousity of an accretion disk. In this way, one can see
that viscosity is required as a mechanism to transfer angular momentum, which
in further causes accretion disk to heat up and radiate.

We can imagine how viscosity works. Let us have two parallel shear flows,
flow 1 (with greater velosity) and flow 2 (with smaller velosity). In such case
momentum transfer will occure from flow 1 to flow 2 and, as a result, flow 2 will
be accelerated and flow 1 will be decelerated. Thus, viscosity tends to produce
uniform flows.

One can obtain a torque asserted on differentially rotating ring (see figure
1.1) as follows. Let us use cylindrical coordinates (r, φ, z) with the origin at the
central star, where z-axis is considered to be perpendicular to the plane of the
disk. As rotational velocity of annuli differs in the r-direction, the viscous force
per unit area exerted in the ϕ-direction of the interface plane is (Kato et al.,
1998)

trϕ = η(∂vϕ

∂r
− vϕ

r
) = ηr

dΩ
dr
, (1.5)

where r is the distance from annulus to the central object, η = (ρν) is a dynamical
viscosity with ρ and ν the density and kinematic viscosity.
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Figure 1.1: Differential viscous torque (Frank et al., 2002).

That is, the total torque exerted on the entire surface from outer annulus at
(r + ∆r) is

G(r + ∆r) = 2π(r + ∆r)
∫

(r + ∆r)trϕdz ≈ 4π(r + ∆r)3ηH
dΩ

d(r + ∆r) , (1.6)

where H is a half-thickness of the annulus in z-direction (disk is geometrically
thin when H ≪ r).

If we redenote outer radius by r and inner radius by r−∆r, we obtain simplier
form of equation (1.6)

G(r) = 2πr
∫
rtrϕdz ≈ 4πr3ηH

dΩ
dr
. (1.7)

Now using equations (1.5) and (1.7) one can obtain basic equations for viscous
disk evolution. Let us assume disk to be in energy balance and in hydrostatic
equllibrium. We will use surface density given by

Σ =
∫ ∞

−∞
ρdz, (1.8)

and vertically integrated viscous stress (see equation 1.5)

Trϕ ≡
∫ ∞

−∞
trϕdz = νΣrdΩ

dr
. (1.9)

We will consider the time evolution of an annulus of the disk at r′ ≡ r − ∆r
to r with ∆r ≪ r, where r′ is inner radius and r is outer radius of an annulus.

Mass conservation of an annulus leads to an equation

∂

∂t
(2πr∆rΣ) = (vr · 2πrΣ)r′ − (vr · 2πrΣ)r ≃ −2π∆r ∂

∂r
(rΣvr), (1.10)

where vr is the radial velocity of the disk mass that considered to gradually drift
inward by transferring its angular momentum outwards by viscosity (for accretion
vr < 0).
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We can obtain the continuity equation using the limit of ∆r → 0

r
∂Σ
∂t

+ ∂

∂r

[…]


k
m
a
x

Figure 2.10: Dependence of the maximal value of the parameter k on the radius
of the accretion disk r with the black-hole mass M = 107M⊙, black-hole spin
a = 0 and temperature of the electrons in the corona Te = 50keV for different
photon indices.
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The fact, that the effective temperature of the accretion disk depends on
radius, and since equation (2.35) constrains the maximal value of the parameter k,
the set of graphs of kmax(Tdisk) and kmax(r) give us the maximal allowed coverage
factor of the corona above the accretion disk. Abundance of the corona above
the accretion disk for the black hole with the mass M = 107M⊙ and black hole
spins a = 0, a = 0, 999 can be seen from the set of figures (2.8), (2.9), (2.10).

2.4 Outgoing spectra from the accretion disk
with ’patchy’ corona

Up until now, we have been only dealing with the local spectra, i.e. the spectra of
radiation emerging from corona locally in the rest frame of the rotating fluid at a
specific radius. In order to obtain the global spectrum of accretion disk, we need
to integrate that local spectra over the surface of the accretion disk. Because we
are dealing with disks around compact object, that integration shall treat all the
relativistic effects that affect the photons on the way to a distant observer. These
are namely the Doppler boosting, beaming and gravitational light bending and
red-shift.

We are using an integration scheme, where the local intensity is integrated
over the disk surface with the use of a transfer function that incorporates all the
relativistic effects and transformations. A general formula for such an integration
in terms of photon flux is

Nobs(E) =
∫
Nloc(E/g) g2 dΩ , (2.36)

where Nobs(E) is the specific photon flux as seen by the observer, Nloc(E) is the
specific photon flux emitted from the fluid rest frame, g is the relativistic red-shift
factor combining Doppler effect and gravitational red-shift and dΩ is an element
of the solid angle on the observer’s sky. Since we have decided to integrate over
the disk surface rather that over the observer’s sky, we need to transform dΩ to
a disk surface element r dr dϕ. Then

Nobs(E) = N0

∫ ∫
Nloc(E/g)F (r, g, µe) r dr dϕ , (2.37)

where N0 is normalization and F (r, g, µe) is a transfer function that depends on
the place and direction of emission and Nloc(E/g) is the local photon spectrum
that corresponds to equation (2.24).

This integration framework has been used by Dovciak et al. (2004) to develop
a set of spectral models for the fitting software XSPEC. The so called KY models
are frequently used in analysis of observed AGN data and we use one of the
models (KYNBB, the disk thermal emission model) as a basis for deriving a new
spectral model that will implement the local spectra of radiation that comes from
the sandwiched corona as describes in Section 2.2.

We name the new model KYNCOMP and the source files for it are attached to
the thesis. Although the model is based in non-axisymmetric integration routine
from the KY core (which is indicated by the letter N in the name), the routine that
implements the local spectrum is of course axially symmetric with no azimuthal
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angle dependence. The non-axisymmetric feature may be, however, used later in
a subsequent work.

The result of the integration is illustrated in figure 2.11. Parameters are chosen
such that Γ = 2.0, Te = 20 keV, M = 106 M⊙, a = 0.98 and the disk accretes at
Eddington luminosity. We assume the corona start at the inner edge of the disk
and goes as far as the disk is able to keep it energetically. The figure 2.13 shows
spectra for two values of the parameter α, which scales the amount of accretion
energy that is transferred from the disk into corona, α = 1% and α = 50% and
for comparison also the spectrum of the disk thermal emission only as if there
was no corona at all. The spectrum clearly recovers the thermal part and the
comptonized high-energy tail with a cut-off starting at approximately 100 keV.
For any α approximately larger than 50%, the coverage factor is very small, less
than a thousandth and pushes the power-law component down. One can also
recognize the difference in the thermal part between the reference black-body
spectrum and the α = 1% spectrum with corona, where a noticable fraction of
the thermal photons have been removed from this component and comptonized
to form the power-law part of the corona.
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Figure 2.11: The global spectrum of the accretion disk of the black hole with
the mass M = 106M⊙, black-hole spin a = 0, 98, temperature of electrons in the
corona Te = 20keV and photon index Γ = 2. Spectrum is drawn for two values of
parameter α = 0, 5% (blue dotted line), α = 0, 01% (green dotted line), also the
black body spectrum with no corona attended is shown with red solid line.
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Figure 2.12: Black body part of the global spectrum of the accretion disk of the
black hole with the mass M = 106M⊙, black-hole spin a = 0, 98, temperature of
electrons in the corona Te = 20keV and photon index Γ = 2.
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Conclusion
According to the widely accepted hypothesis a supermassive black hole is believed
to be in the center of an active galaxy. Presence of a supermassive black hole
in the center of AGN is responsible for its activity in X-ray range through an
accretion process. There is a number of hypotheses on the origin of X-ray emission
from AGN. In this thesis we supported one that assumes it to be originated in
the formation above the accretion disk named corona. As we presented in the
first chapter, corona has a large influence on the observed spectra from AGN.
Depending on the parameters of corona, such as its optical depth, temperature
of the electrons in the corona or geometry of the corona, observed spectra have
broad variations and can be very different.

We focused on ’sandwich’ geometry of corona and elaborated an interaction
between the accretion disk and the corona through the equations of energy bal-
ance. However, from our simulation it followed that such a configuration of corona
can not be a succesful physical model and does not correlate with observations.
In further we had to define covering factor of corona, where the covering factor
can be either time-factor, or space-factor. We considered this covering factor to
be a space-factor, thus, we assumed ’patchy’ geometry of corona. For ’patchy’ ge-
ometry of corona we also elaborated energy balance between the disk and corona.
From our simulation ’patchy’ corona appeared to be more reliable physical model
than ’sandwich’-like corona.

Finally, we managed to obtain the global model spectrum that can be observed
under assumptions of ’patchy’-like corona. We may conclude that ’patchy’ model
of corona is a truthworhty physical model, that can compete with other possible
configurations of corona and potentially bring successful results.
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