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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Tématem bakalářské práce je modelování rentgenových spekter soustavy akreční disk plus koróna
za předpokladu energetické rovnováhy mezi množstvím energie uvolněné akrecí a vyzářené
systémem a stanovení podmínek, za kterých je taková rovnováha možná.

Práce navazuje na dřívější obdobné úvahy (především Haardt&Maraschi, 1991 and 1994) beroucí
v potaz rovnováhu mezi energií, která je uvolněna akrečním diskem viskózními procesy, a energií
odcházejícího záření, které je částečně komptonizováno elektrony horké a opticky tenké koróny.
Na rozdíl od jiných autorů se tato práce věnuje odlišným aspektům a používá relativistický
přístup. Práce se především snaží dát odpověď na otázku, jak prostorově rozlehlá může koróna být
v rámci uplatněných předpokladů a zda musí být nějakým způsobem prostorově nebo časově
děravá. Za tímto účelem sestavila autorka rovnice popisující lokální energetickou rovnováhu mezi
jednotlivými komponentami a numerický kód pro výpočet výsledného spektrálního profilu.

Úvod práce obsahuje několik slov o aktivních galaktických jádrech (AGN), shrnutí výchozích
úvah teorie akrečních disků a stručné pojednání o rentgenových spektrech AGN. Rekapitulaci
teorie akrečních disků je věnováno relativně hodně prostoru, ovšem závěrů a rovnic z této části je
pak ve vlastním těle práce použito jen velmi málo. Naopak diskuse o AGN, původu jejich
rentgenové emise, vlastnostech koróny a s tím spojených fenomenologických aspektech by mohla
být pojata mnohem širším způsobem včetně uvedení většího množství citací, neboť toto téma je
živé a množství autorů se ho dotýká z nejrůznějších úhlů. U obrázků 1.4 a 1.5, které jsou zjevně
převzaté, chybí uvedení zdroje.

Část 2.2 až 2.4 obsahuje vlastní tělo práce. Nejprve je popsáno uvažované schéma interakce disku
a koróny, následuje formulace soustavy rovnic, které popisují toky energie a vysvětlení z jakých
spektrálních komponent se konkrétní toky skládají. První část je završena konstatováním, že
koróna plně pokrývající disk může splnit podmínky energetické rovnováhy pouze pro gama index
větší než 2,5. Toto tvrzení ovšem není dostatečně odůvodněno nebo podloženo výsledky simulací
či výpočtů, z kterých by to bylo patrno. Odůvodnění se sice čtenář dozví o několik stránek dále,
nicméně ve vědecké práci je třeba vždy postupovat v logicky navazujících krocích s patřičným
odůvodněním. V další části je uvažovaný model rozšířen o parametr děravosti koróny a opět jsou
zformulovány rovnice a podmínky možné existence koróny plynoucí z lokální energetické
rovnováhy. Tato část již přináší zajímavé výsledky zejména pokud jde o nejmenší možnou
děravost koróny (parametr k_max) na různých poloměrech a pro různé hodnoty fotonového
indexu. Třetí část ukazuje celková energetická spektra po integraci přes celý disk obsahující
termální a komptonizovanou komponentu. Přestože porovnání obdržených výsledků, především
spekter, již bylo za časovými možnostmi autorky, v závěru by měl být rozveden alespoň výhled, tj.
jaký význam mají tyto výsledky z hlediska úvah jiných autorů o povaze a původu koróny AGN a
jak je lze dále využít z hlediska konkrétních dat konkrétních zdrojů.

Při čtení anglického textu práce neujde čtenáři množství stylistických, gramatických i
pravopisných chyb, které do značné míry snižují kvalitu práce. Počet chyb je skutečně značný,
přičemž alespoň mnohým pravopisným by se šlo vyhnout prostým použitím nástroje na kontrolu
pravopisu. Další zjevnou vadou je mnohde chybné odkazování na rovnice nebo ilustrace z textu.
Je to opět vada, která patrně vznikla nesprávným použitím (nebo nepoužitím) k tomu určeného
nástroje.

V souhrnu se domnívám, že jde po odborné stránce o kvalitní práci, která plně splňuje nároky
kladené na bakalářskou práci. Přestože je kvalita práce snížena četnými textovými a jazykovými
chybami a též některými obsahovými nedostatky, domnívám se, že v kontextu jiných
bakalářských prací, s nimiž jsem se měl možnost v poslední době seznámit, stojí co do rozsahu a
náročnosti zpracované tématiky nad průměrem. Z těchto důvodů hodnotím práci celkově jako
„velmi dobrou“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Prosím autorku, aby v rámci prezentace výsledků práce podala krátký komentář k následujícím
dvěma otázkám vyplývajících z předchozího textu:

1. Jaký význam mají uvedené výsledky z hlediska úvah jiných autorů o povaze a původu koróny
AGN a jak je lze dále využít z hlediska konkrétních dat konkrétních zdrojů.

2. Jaké ponaučení si vzala stran zpracování textu práce

Práci
u doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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